ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:              /UBND-KT

V/v Tăng cường công tác

tuyên truyền phòng, chống tác

hại của rượu, bia trên địa bàn

thành phố Vũng Tàu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Vũng Tàu, ngày         tháng 12 năm 2024

  Kính gửi:

- Công an thành phố Vũng Tàu;

- Các phòng: Kinh tế; Y tế; Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao;

- UBND các phường, xã;

- BQL các chợ, Siêu thị, Trung tâm Thương mại;

- Đội quản lý thị trường số 2;

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 3947/SCT-QLTM ngày 26/12/2024 của Sở Công

thương tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng,

chống tác hại của rượu, bia;

Hiện nay, trên địa bàn thành phố đã xảy ra các trường hợp ngộ độc rượu

do hàm lượng methanol vượt ngưỡng tối thiểu bình thường trong cơ thể con

người. Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tác hại của rượu,

bia trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, theo chức năng nhiệm vụ:

   1. Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông đồng thời tổ

chức các chương trình, chiến dịch truyền thông hiệu quả, đặc biệt trong dịp Tết

Dương lịch năm 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các ngày lễ, ngày hội trong

năm 2025 nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng để phòng,

chống tác hại của rượu, bia. Tập trung tuyên truyền về phòng, chống tác hại của

rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng, để bảo đảm an toàn

giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền quy định về những hành vi bị

nghiêm cấm; tác hại của rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống

rượu, bia trước và trong khi lái xe và thực hiện các quy định khác trong Luật

Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác phòng, chống tác hại

của rượu, bia thuộc lĩnh vực phụ trách. Triển khai hiệu quả các biện pháp sàng

lọc, phát hiện sớm, can thiệp giảm tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe; phòng,

chống tác hại của rượu, bia cho người lao động, cho học sinh, sinh viên, đối với

người điều khiển phương tiện tham gia giao thông; phòng, chống tác hại của

rượu, bia trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, khuyến mại rượu, bia và các

lĩnh vực liên quan khác.

2

3. Tiếp tục triển khai, thực hiện nội dung chỉ đạo tại Công văn số

2870/UBND-KT ngày 29/3/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc tăng

cường giải pháp quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước trên địa

bàn thành phố Vũng Tàu; Công văn số 12735/UBND-KT ngày 20/11/2024 của

UBND thành phố Vũng Tàu về Triển khai Đề án truyền thông phòng chống tác

hại của rượu bia đến năm 2030; Công văn số 14038/UBND-KT ngày 24/12/2024

của UBND thành phố về việc tăng cường kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất kinh

doanh rượu trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực

hiện./.

(Đính kèm Công văn Công văn số 3947/SCT-QLTM ngày 26/12/2024 của

Sở Công Thương; Công văn số 2870/UBND-KT ngày 29/3/2024; Công văn số

12735/UBND-KT ngày 20/11/2024; Công văn số 14038/UBND-KT ngày

24/12/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (b/c)

- Chủ tịch UBND TPVT (b/c);

- Phòng GD&ĐT;

- Trang thông tin điện tử TPVT (đăng tin);

- Lưu: VT-TH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Thuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T10:44:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Thị Thu Hường<huongttt@vungtau.bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T10:26:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Phạm Mạnh Hùng<hungpm@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-31T14:47:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:30:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:30:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:31:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!